Transeo nunc ad formam excusationis: in ea enim aliud placuit olim, aliud postea obti-

obtinuit. Olim oportebat tutorem a datione statim appellare exemplo ceterorum munerum. Sed hoc mutavit D. Marcus, quod attinet ad tutelam: nam si quis testamento, vel a Magistratu datus sit tutor, non statim a datione provocat, sed prius intra constituta tempora excusationem proponit: quæ si inique pulsa fuerit, tunc demum appellabit, adnotante heic Vinnio. Addit Justin. in §. 16. b. r. quod si quis plures habeat excusationes, & de quibusdam non probaverit, aliis uti non prohibetur: nam excusationes defensiones sunt, quibus si plures habeat, uti nemo prohiberi potest; nisi tamen lex impedit l. 43. *D. de R. J.* ut est exemplum in *Novel. 18. cap. 8. in fin.* de reo inficiante debitum, qui in negationis pœnam pluribus defensionibus uti prohibetur. Verum pluribus uti volens excusationibus, omnes debet intra constituta tempora apud Judicem nominare, alioquin non admittuntur l. 13. §. 8. b. r. Accedit quoque, quod omnes causæ debent esse perfectæ, nempe quarum unaquæque per se validum & perfectum præbet auxilium: nam imperfectæ, et si plures, ne conjunctæ quidem ad excusationem profundunt,

Tom. I. Lib. I.

R

cujus rei sunt exempla in l. 15. §. 11.
D. b. t. Demum ait Imp. in §. ult. *b. t.*
 quod si quis falsis allegationibus Judicis re-
 ligionem circumvenerit, eoque excusatio-
 nem tutelæ meruerit, non est liberatus
 onere tutelæ, id est, ad eum périculum tu-
 telæ adhuc pertinet: quod favore pupil-
 lorum ex sacris constitutionibus introdu-
 cendum esse, tradit Paulus in l. 60. *D. de*

R. N.

De Suspectis tutoribus vel Cu- ratoribus.

Ad tit. XXVI. Instit. b. l.

Agit Justin. in *b. tit. XXVI.* de su-
 spectis tutoribus vel curatoribus, &
 in primis Ulpianum secutus in *l. 1. §. 1. D.*
b. t. tradit a lege xii. Tabb. cuius etiam
 meminit Cicero *lib. 3. de offic. cap. 15.*
 descendere hoc *suspecti crimen*, id est, su-
 suspecti criminacionem, sive accusationem,
 ut bene interpretatur heic Theophilus, &
 exemplis confirmat Erissonius *lib. 3. de*

V. S.

V. S. Deinde tractat, apud quos postulari quis possit suspectus tutor, vel curator, tum quis, & a quo, & quibus ex causis removeatur, deque poena suspecti. De his igitur omnibus sigillatim nunc differendum. Primo cognitio de suspectis tutoribus solis competit Magistratibus majoribus, qualis Romæ Prætor, & in Provinciis Præses §. i. b. t. Municipalibus vero Magistratibus non competit; quia cognitio suspecti tutoris non alibi exercetur, quam pro tribunali; eamque solus Prætor ceterique Magistratus majores habent, Hinc illa Juris regula apud Paulum in *l. 105. D. de R. J. ubicumque caussæ cognitio est, ibi Prætor desideratur.* Potest tamen illa a Prætore, vel Præside alteri demandari: quod propter utilitatem pupillorum factum est *l. i. §. 4. D. b. t.* Secundo ex sententia Ulp. in *d. l. i. §. 5.* omnes tutores possunt suspecti postulari, testamentarii, legitimi, & dativi. At si legitimi tutores, sicut & patronus, uti suspecti ob dolum removendi sint, eorum laedi existimationem necesse est, quia hoc judicio damnati infames sunt. Ut famæ igitur eorum parceretur propter sanguinis & patronatus reverentiam, constitutum est,

ut quamvis removendi fuerint ut suspecti
(ita legenda esse postrema verba in §. 1.
b. 2. monet Cl. Noodt in *Comm. ad b. 2.*
D.) attamen existimationis caussa non re-
moveantur , sed curator eis adjungitur *I.*
9. D. b. 2.

Tertio de iis , qui possunt suspectos po-
stulare , agit Justin. in §. 3. & 4. b. 2.
& ait , *quasi publicam esse banc accusatio-*
nem d. l. 1. §. 6. non alia de caussa ,
quam quia omnibus permittitur suspectos
tutores accusare exemplo publicorum judi-
ciorum , in quibus accusatio cuivis ex po-
pulo plerumque datur . Quinimo non so-
lum mares , sed etiam feminæ , modo ne-
cessitudinis vinculo , vel pietate aliqua ad
id perductæ *d. l. 1. §. 7.* ex rescripto DD.
Severi & Antonini ad accusandum admit-
tuntur §. 3. b. 2. & quod singulare est
in Jure Rom. Magistratus ex officio etiam
sine accusatore suspectos removere potest ,
si id ei liqueat ex apertissimis rerum ar-
gumentis *I. 3. §. 4. D. b. 2.* soli tamen
impuberi propter judicij infirmitatem id
non permittitur : adolescentibus vero per-
mittitur , modo id faciant ex consilio ne-
cessariorum §. 4. b. 2. *I. 7. D. b. 2.* Quar-
to loco inquirendum cum Justin. quibus
ex

ex caussis removeantur: ait enim in §. 5.
b. r. suspectum esse, qui non ex fide tutelam gerit, licet solvendo sit, id est, qui
non modo callide & fraudulenter in re
pupilli versatur, sed etiam qui negligenter,
neque ea sollicitudine, qua oportet, tutelam
gerit l. 5. C. b. r. Item qui *sordide egit*,
aut perniciose pupillo, ut ait Ulp. in l. 3.
§. 5. D. b. r. id est, in vitam & corpus
pupilli; vel aliquid intercipit ex rebus
pupillaribus d. l. 3. §. 5. vel si forte ini-
micus pupillo, parentibusve ejus sit d. l.
3. §. 12. ubi generaliter idem Ulp. tra-
dit, *si qua justa causa Prætorem moverit*,
cur non debeat in ea tutela versari, *reji-*
cere cum debebis. Ita quoque Imp. in §.
ult. b. r. generaliter docet, eum suspectum
putari, qui *moribus talis est*, *ut suspectus*
sit, nempe, ut vertit Theopilus, qui
tam perversus est moribus, ut vel ex his
ostendi possit, eum suspectum esse. Hinc
recte conficitur, suspectum argui oportere
non ex facultatibus tutoris, sed ex mori-
bus: nam siquis tutor vel curator, *quam-*
vis pauper est, *fidelis ramen & diligens*,
removendus non est quasi suspectus, d. §. ult.
b. r. & l. 8. D. b. r.

Præterea ex rescripto DD. Seweri & An-
toni.

tonini in §. 9. b. t. uti suspētus removere poterit tutor, qui pupillo non præstat alimenta: nam si Edictis evocatus latitet, & sui copiam non faciat, ut alimenta, quæ fortasse a patre statuta non sunt, per Prætorem decernantur pupillo, jam *sententia sua*, ait Ulp. in l. 7. §. 2. D. b. t. id est, *absentia sua* se suspectum fecit, eoque removendus erit: & quia cum eo remoto & absente tutelæ agi non poterat, pupillus exemplo ceterorum creditorum in possessionem bonorum ejus mittebatur: & quæ mora deteriora futura sunt, veluti *vinum, frumentum, &c.* curatore dato, distrahi jubebantur d. §. 9. b. t. At si tutor præsens per mendacium neget, propter inopiam alimenta posse decerni, non solum cum infamia removendus est, sed corporali poena afficiendus ad Præfectum Ubi remittitur §. 10. b. t. l. 3. §. 15. D. b. t. sicut & ille, qui data pecunia ministerium tutelæ adquisierit, vel redemerit d. §. 10. b. t. Ex his igitur similibusve caussis tutores cutatoresve suspecti argui & removeri possunt: nec interest, quod sint solvendo, aut satis offrant, tum quia *satisfatio tutoris propossum malevolum non mutat, sed diutius gra-*
fan-

sandi in re familiari facultatem præstat,
inquit Imp. in §. ult. b. t. cum quia
expedit pupillo rem suam salvam habere,
quam tabulas rem salvam fore cautionis l. 3.
D. b. t.

Reliquum est, ut de effectu postulati tutoris suspecti, deque remoti poena agamus. Effectus autem institutæ postulationis is est, ut durante cognitione interdicatur ei a Prætore administratio §. 7. b. t. & interea in ejus locum detur curator in rerum administratione l. 7. C. b. t. quod favore pupillorum introductum est. Probatæ demum suspicione, tutor esse definit, decreto Magistratus a tutela remotus, & alius in ejus locum constituitur l. 6. C. b. t. Sed si recepta vel suscepta cognitione, finita sit tutela morte tutoris, aliae ratione, procul dubio extinguitur suspecti crimen §. 8. b. t. l. penult. D. b. t. tum quia tutor jam natura remotus est, tum quod mortui nullus est poenæ sensus, & crimina morte exspirant l. 20. D. de accusat. Poena porro remoti tutoris illa est, ut si ob dolum remotus fuerit, infamia notetur, non æque tamen si ob culpam §. 6. b. t. nempe si ob culpam latam, ut pluribus probat Cl. Noodt cit. loc. contra

264 Elementorum J. C. Lib. I.

tra nonnullos, qui *culpam* heic accipiunt *levem*. Præter infamiam sunt & vincula publica *I. 3. §. 16. D. b. 1.* & interdum aliæ poenæ corporales graviores, ut sunt exempla in *§. 10. & 11. b. 1.* At eo tamen casu, quia Prætor merum imperium non habet, remittere solet tutorem corporali poena puniendum ad Præfectum Urbi, cuius in Urbe est merum imperium.

Finis libri I.

Aphi 11459984

170

B

40-43